**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 14. De restitutione bonorum incertorum, an sit, & cui sit facienda,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

se requisitum erat ad illud amittendum; & proinde nullam esse rationem cur ei fiat restitutio. Respondeatur, quod est ex parte dantis tantum sit factum, quantum sat erat ad perdendum rei suæ dominum: attamen quia non est alia intentio ne factum, quam ut datum transferre in potestatem accipientis: qui cum ex lege, vi *supponimus*, incipax fuit acquirendi talis domini, effectus transferendi ipsum, non est secutus. Vnde apud dantem perinde remansit id ipsum, dominium, ac si nihil omnino fecisset. Neque obstat quod in foro ciuii non concedatur ei actio ad recuperandum taliter datum, offendit tradita à *Couar.* ad *Regulam Peccatum* part. 2. §. 2. num. 6.

Aduertere autem quoties aliquid pro delicto patrando acceptum est, si delictum tale sit, quod à Republica punitioni subiicit: ut: quantum cum nulla sit lex quæ accipiente redat inhabilem, acceptum postea repeti in iudicio: nō quidem à dante: quia in pari causa turpitudinis melior est conditio possidentis; vt habetur lege penult. ff. De conditione ob turpem causam sed à fisco cui adjudicabitur in pecuniam turpitudinis eius qui accepit; iuxta legem *Lucius Titius* ff. De iure fisci.

Ex his ita generaliter resolutis multa in particulari deduci possunt, sed contenti erimus illud attingere quod communiter in hac materla Doctores solent in exemplum sumere, de pretio quod meretrice pro sua prostitutione accipit. Cætera enim vel magna difficultatem non habent, vel si habeant, erunt propriis locis postea tractanda.

De eo quod meretrice accipit pro sua prostitutione.

191. **E**x antedictis ergo deducitur publicam meretricem, id quod in pretium moderatum sue prostitutionis ei datu est, posse licet retinere, nec teneri restituere (quod sentientes magno numero Thomas Sanchez refert de matrimonio lib. 4. disput. 11.) quia nulla lege redditum inhabilis ad acquirendum dominium rei sibi data; Immo si quid ei fuit ante promissum, actio ipsi datur ad illud petendum in foro exteriori, cogiturque fornicator reddere pretium prostitutionis: itamo vero etiam si nulla promissio præcesserit, vt habeat Petrus à Nauar. lib. 4. *Derestit. cap. 2. num. 113.* Consequenter inquitens, quoniam titulo possit illud à meretrice accipi vel retineri: quod omittimus, quia non ita conductit ad proxim, vt necesse sit nos in eo immorari. Addendum est ergo potius, quod si meretrice postquam sui copiam fecit, premium recipiat, non censi in tali receptione turpiter facere: quia tunc receptio ipsa, quantum est de se, caret omnino culpâ. Si autem aliquid ante patrum delictum, recipiat intuitu eiusdem patrandi, acceptiorem peccaminosam esse quidem, & ad eamdem fornicationis speciem malitiam que reduci, ad quam idiptum delictum: eam tamen, quia toleratur in foro exteriori, non turpem censi eo nomine, quod accipiens non puniatur restitutione eius, quod taliter accepit. Sicque intelligendus est textus in lego 4. §. Sed quod & meretrici ff. De conditione ob turpem causam: cum dicitur meretricem turpiter facere quod sit meretrix: sed non turpiter accipere, cum sit meretrice.

192. Hæc autem non solum in publica meretrice, sed etiam, ac multo magis in fornicularia occulta locum habent; ita ut sit etiam tenendum (quidquid alqui contradixerint quorum meminit Petrus à Nauar. in seq. num. 120.) quod cum maiori valoris sit copia quam talis facit sibi, quam copia quam facit publica meretrice; & nullibi sit in iure definitum, feminam hoc casu, in habilem redditum ad acquisitionem dominij rei sibi ea de causa dare in prelum moderatum; aut, si feminam sit celebris, aut non exposta in emisso officio, tantum, quantum ipsa estimare velit; & cum altero, scilicet a fraude, conuentum fuerit: non est quod ad restitutionem teneri dicatur: vt probat Petrus ipse à Nauar. in *codem cap. 2. num. 118. & 119.* quia secula fraude & necessitate ad vitam, res tantum valet, quantum venditor estimat, & sine coactione emptor consentit pro dare. Atque ex hypothesi, talis mulier tanti estimat usum sui corporis, quanti vult illum vendere fornicatori, cui liberum relinquit emere, aut non emere, tanquam ad vitam minime necessarium: Immo si quid ei promissum fuit, subsecuta turpitudine; promittens tenetur etiam in foro conscientie il-

lud ei date. Quod idem est dicendum de pretio à virgine ut sui copiam faceret, accepto aut ei promisso; & de eo quod contingata accipit, aut ei promittitur, prout nobiles autores tā quam certam & communem sententiam tenent quos memoratus author refert in seq. n. 121. Et certè in his omnib. eadem ratio militat.

Vtrum autem coniugata teneatur reddere tale pretium marito, & filia familiæ patri, Sotus resolutus in lib. 4. De iust. & iure q. 7. art. 1. ad secundum yx. Vtrum autem maritata: perinde eas teneri illud eis reddere, ac si aliter laborando acquisiſsent; sicut tamen in occulte reddendum ut proprie fama confitatur. & alia mala vitentur.

Cæterum si fornicularia quid acceperint ab iis qui non habent potestatem alienandi, vt Religiosi, qui nihil proprii habent, filii familiæ, minores, serui, & vxores in casu in quo nō possunt alienare, tenentur eis restituere: vt plenius docet Petrus à Nauar. *consequenter num. 122. & 123.* nam si tale quid licito contractu daretur ab eiusmodi persona non valente donare, retineri non posset: multò minus ergo poterit si ab eadem persona accipiatur ob turpem actum.

Item quoque dicendum est, si fraude, aut dolo aliquid superflui extorserint, ab eo etiam qui potestatem alienandi habebat, quia non aderat libertas voluntatis ad donationem requista. Quod autem blanditiis extorquetur, cum sponte ac voluntate datum censeatur, perinde ac cum quis sciens & volens rem suam prodigit (vt contra Medinam & Calestr. vrgt Petrus à Nauar. in *seq. num. 124.*) non tenebuntur restituere: quod etiam Sotus docet loco citat. verbi. Sed si falso.

C A P V T XIV.

Derestitutione bonorum incertorum an sit, & cui sit facienda.

S V M M A R I V M.

194. *Bona quorum ignoratur dominus, siue licet siue illicite accepta, quando non possint alii quam eidem dominio restituere.*
195. *Restituta pauperibus cum facta diligentia inquisitione, inueniri non potuit verus dominus, non sunt deno huic restituenda, si compareant.*
196. *Restituto illicite acceptorum, cum non potest fieri vero domino, facienda est pauperibus: idque non naturali sed positivo iure.*
197. *Qui in hac re intelligantur nomine pauperum.*
198. *Pauperiores & metiores non sunt necessarii alii preferendi, sed tantum egentiores.*
199. *Sirene pauper est qui tenetur ad restitucionem, potest sibi tantum retinere quantum exigit ipsius egestas, idque interdum propria auctoritate.*
200. *Casus in quibus potest Episcopate usurpare sibi munus distribuendi bona quorum ignoratur verus dominus.*
201. *Conditiones requisita, vt licet sit compostio, que super iisdem bonis sit auctoritate Pape.*
202. *Sibi retinens eadem bona ad subueniendum sua necessaria, non liberante ab obligatione restituendi ea.*
203. *Cui facienda sit restitutio cum scitur rem deberi vni ex pluribus, sed cui eorum, si in non potest.*
204. *Quod non potest fieri pauperibus.*
205. *Cui facienda sit restitutio damni illati toti communiciat, aut minutat in pluribus illati.*
206. *Bona que nullius inquam fuerunt, restituenda non sunt, nisi consuetudo alii sit in contrarium.*
207. *Idem iudicium est de bonis que constat quidem fuisse alicuius sed cuius, nulla potest effemoratio, vt de theatro.*
208. *Idem quoque iudicium est de bonis que à domino habentur pro delictis.*
209. *De quorum numero non sunt occasione tempestatis abiecta in mare, nec delata in vi fluminis.*
210. *Sententia existimationis invenientia retineri posse, si posse faciat in iustitionem diligenter non inveniatur verus dominus.*
211. *Probabilis est danda esse pauperibus.*
212. *Quod dicitur invenientia, parvitate dicendum est de debitis exlicito contractu que nequeant restituiri creditoribus.*

Nomine bonorum incertorum generaliter hic intelliguntur, quæ nullum habent particularem dominium, vel si habeant, ignoratur quis ille sit. Eorumque alia sunt

sancti illicite accepta per rapinam scilicet, usuram, vel alium similem modum: alia non item, ut inuenta & commodata aut in pignus vel de positum accepta quorum dominus non compareat. Ac rursum illicite acceptorum nonnumquam unus est creditor, cui debent restituiri, sed quis sit ignoratur, nonnumquam vero sunt plures, qui in genere quidem cognoscuntur, sed in particulari ignorantur: ut contingit in iniusto bello, vel cum quis plures defraudauit per venditionem, vel usuram, sciens defraudatos de hac vel de illa ciuitate esse, sed nesciens in singulari quinam illi sint. Vnde tripartitam proportionem difficultatis explicationem esse oportet: agendo prius de restitutione incertorum illicite acceptorum, cum creditor unus est, si que omnino ignotus: secundum, de restitutione incertorum illicite acceptorum, cum plures sint creditoris, qui ignorantur in particulari: tertium, de restituendis invenitorum, & ceterorum licite acceptorum, cum domini ignorantur.

Sed prius quædam notanda sunt. Primum est, in quo omnes consentire meminit Petrus à Nauar. lib. 4. De restitu. cap. 2. num. 38. quod si dominus rei accepta viuit, nec ad eum (quia nimis longè distat) commode mitti potest: tunc debitorem non excusat omnino à solutione debiti: neque hoc pauperibus cogandum esse, sed reponendum in aliquo loco tuto, ut eidem domino conseretur: qui de tota re monendum est.

Secundum est: debitorem incertorum, ab eorum solutione non liberari ex eo, quod dominum mortuum esse competerit; quoniam adhuc facienda est haeredibus qui per sona ipsius representant.

Tertium est: non esse alienanda incerta, etiam dando ea pauperibus, quamdiu spes est probabilis vero domino restituenda: quod glossa tradit ad c. Cum tu, De usuris, verbo Non superstitibus: confirmatque ex c. Sicut dignum §. Eos De homicidio & ex c. Eam te De iurecuri.

Quartum est: quod traditum à Caet. 2.2. quæst. 62. art. 5. ad 3. Petrus à Nauar. in sequent. num. 39. approbat: non posse alteri, quam vero domino restituendum bonorum incertorum fieri, nisi si sit omnino ignotus: ut esse non ante censori debet, quam de eo facta sit inquisitione diligens, seu qualis homo diligens faceret secundum prudentis arbitrium, penata quantitate, & qualitate valoris bonorum. Nimis inuestigando accuratè vbi, quando, per quos, & a quibus dominum, aut haeredem eius, ratio dicat cognoscendi posse. Vnde ut idem autores in quinto: si quis ante talern inquisitionem factam (nisi in aliquo casu prudens merito iudecuerit diligentiam forte inutilem) bona ipsa incerta diraheret, etiam largiendo ea pauperibus, inuenito postea domino, teneretur illaci restituere: sibique ipsi deberet impunare quod imprudenter alienum distaxisset. Idem iudicandum est de eo qui nullis verosimilibus coieaturis ductus, rem ipsam alienam tradiderit fingeat le esse verum illius dominum. Nam & is tenetur adhibita diligentiā inquirere verum dominum & inuenito restituere suum, si recuperari possit: illius iustum pretium, si non possit. Non inuenio aut, restituendum pauperibus, face re nomine ipsius: in totum quidem si certò constet illum aliterum non sive verum dominum: in parte vero pro quantitate dubij, si facta in inquirendo diligentia, de veritate certò constare non potuit. De qua Molina in tract. 2. De iust. & iure disp. 744. n. 4.

Adverte vero ex eodem Caetano illos qui damnum in tulerunt, non excusat in hac re, ob difficultatem inquirendi, aut faciendi alia requisita: quoniam ipsi sua culpâ talibus difficultatibus exposuerunt se, in serendo iniuste damnum alios. Vbi adverte et item ex Soto in l. 4. De iust. & iure q. 7. art. 1. ad 3. si bona incerta iniuste accepta sint, accipientem teneri propriis sumptibus facere supradictam inquisitionem.

Adverte porro ex Syl. Restitutio 8. quæst. 4. debitorum qui facta diligent inquisitione creditoris, pauperibus iuxta iuris dispositionem clargitus est bona incerta, non teneri ad eorum restitucionem si creditor postea compareat: quia bona fides qua talia bona abs se abdicavit, excusat ipsum a tali restituzione, sicut etiam excusat pauperem qui illa in eleemosynam accepta consumperit: in modo ut probabile videtur (remque Henriquez in lib. De Indulgientiis cap. 34. num. 8.) & quæ illa adhuc habeat: quandoquidem per donationem legitimam, eleemosynam scilicet in ipsius domini bonum rationabiliter

factam, acquisiuit illo: um dominium: prout ad eleemosynæ metum requiritur. Qua ratione Sotus ibid. i. e. s. finem, aliquid authoritate Praetati, aliqua eleemosynæ ex bonis in certis applicatur alicui tanquam pauperi, is ad pinguiorem fortunam veniens non teneatur restituere illud quod ei applicatum fuerit: quia per eam applicationem factum est dominus illius. Quanquam contingere potest, ut applicatio fiat cum conditione, ut si dominus rei compareat, ea illi restituatur: nuncque dubium non est quin extans adhuc, restitui debet.

Derestitutione incertorum illicite acceptorum cum creditoribus est, & omnino ignotus.

SECTIO I.

VT autem his ita prenotatis primam partem propositæ difficultatis explicare aggrediamur, Doctores omnes farentur (ut Petrus à Nauar. aliquos eorum commemorans inquit in lib. 4. De restitu. cap. 2. num. 40.) pauperibus faciendam esse restitutio nem incertorum bonorum, cum persona particularis cui debentur cognoscere non potest. Quod probatur per cap. Cum tu De usuris: vbi Alexander 3. præcipit usuram restituiri iis a quibus sunt extorta, vel ipsorum haeredibus, vel his non extantibus erogari pauperibus. Quodque de usuris expressè dicit extendendum est ad omnia iniuste accepta, sicut extenditur ratio illius textus: quæ est (ex D. Augustino) non dimitti peccatum nisi restituatur ablatum. Ad quam accedit, quod cum nemo ex injuriis, & peccatis direxerit, debet, ostporteat debitorem eo quo potest modo, restituere creditori. Quando autem hic ignotus est, ille nequit aliter restituere, quam conuertendis debitum in utilitatem ipsius, siue viuit siue defuncti, per largitionem pauperibus, factam pro anima ipsius.

Ex qua ratione aliqui inferre voluerunt eiusmodi restitucionem esse necessariò faciendam, iure tam naturali quam positivo.

Verum melius idem author sentit in seq. num. 44. faciendam esse tantum ex dispositione iuris positivi: seu ex speciali precepto Principis: qui cum sit caput populi, ad ipsum spectat talia bona incerta meliori modo, quo fieri potest distribuere.

Etenim si de iure naturali obligatio esset pauperibus pro anima domini illa erogari. Summus Pontifex nequiret, quod est contra morem in Ecclesia seruatum, aliquid de illis debitorum remittere, componendo ut is certa eleemosynæ data ad pias causas, liber sit ab onere restituendi. Non posset inquam; quia tota quantitas deberet pro creditoris salute expendi, cum tota sic illius, nec quidquam auctoritate Pontificis alii attribui. Accedit etiam quod fieri possit, ut creditor mortuus sit in peccato mortali: quo casu consentaneum non est dicere, naturalem rationem dictare: seu, quod idem est, iure naturæ præscribere: ut quia illi debentur, pauperibus dentur pro anima ipsius, cui nihil possunt prodest. Itaque talia bona restinentes iniuste agunt: non quidem faciendo iniuriam domino, sed Recipib. & pauperibus, quibus ea erogare tenentur ex legis positiva dispositione.

Porro nomine pauperum in hac re, quodlibet plium opus comprehendi, omnes farentur, ymemoratus author notat in prius cit n. 40. Quod sic intelligendum est iuxta cum in seq. num. 45. ut debitor non teneatur debitum alicui certo pauperi, vel operi pio applicare; anquam habentius ad illud: sed satisficiat, illud cuicunque pauperi vel operi pio attribuendo; quia lex dat ius ad tale bonum, pauperib. generaliter, non item aliquibus particulariter; ut v. g. ijs qui sunt de parochia vel ciuitate creditoris. Quib. restituere magis quidem consonum videtur presumpta voluntati eiusdem creditoris: in ad satisfaciendum obligacioni restituendi, sufficere potest, si distribuantur pauperibus alterius loci: ex Syl. in verbo Restit. 8 q. 3. Addit Petrus à Nauar. in n. 50. (quod etiam Nauar. in Enchir. c. 17. n. 93. attigit) in numero pauperum de quib. hic cogitur, censendos esse non solum eos, qui tam pauperes sunt ut cogantur mendicare alicui: sed etiam eos qui egestate premuntur notabili, attenta conditione ipsorum, ut multi artifices, & personæ etiam aliorum conditionis, quæ ægræ admodum vitam sustentant, tantoq; miserabiliores sunt, & digni quib. per eleemosynam subueniatur, quanto ipsarum mihi erat est minus nota.

198.

Aduerter autem, quod iudicem authores docent, Nau. quidem in eod. num. 93. & Petr. à Nauarr. in sequ. num. 95. non esse necessarium. sive ad peccatum vitandum, sive ad restituendi obligacionem tollendam in hac re; ut in erogatione bonorum incertorum eligantur pauperes, & meliores: sed satis esse, ut verè pauperes eligantur: quia bona ipsa incerta, pauperibus debentur tantum ex dispositione iuris positui, prout ante notatum est. Iure autem positivo non decernitur ea esse pauperioribus conferenda, sed pauperibus. Quanquam tradidit Petrus à Nauar. consequenter n. 60. si ex una parte esset indigena communiter, ex alia vero grauita indigena, & ex alia indigena extremitate huic conferenda clementia prætermis duobus prioribus; itemque grauitate indigeni, communiter indigena & prætermis: cum illi, etiam de nostro, subvenire possum si in præcepto, non item subvenire huic: iuxta communem doctrinam de elemosyna facienda, traditam a nobis in præced. lib. 4. num. 253. & 257. Iaque pessima cuilibet pauperi etiam non adeo indigena erogari bona incerta, intelligendum est seclusa extrema & graui necessitate.

199.

Quod si is qui tenetur restituere, sit reuera pauper, neque per auaritiam fingat paupertatem (nisi forte debitus tantum valoris esset, ut secundum rectam rationem, tacitamque creditoris voluntatem plumbus communicari deberet) totum sibi aut partem potest retinere pro ratione sua necessitatis. Nam ut Caier. 2.2 quest. 62 art. 5. ad 3. recte argumentatur: ex eo quod ipse oneretur debito, non efficitur deterioris conditionis quam careri pauperes. Nec iam eo quod fuerit in culpa, cessat in eo ratio paupertatis, que causa sit sufficiens cur applicatio ei fieri possit.

An autem ad id illi necessaria sit authoritas Episcopi, vel Parochi, vel saltem Confessorij prudentis, dubium est. Iudic Petrus à Nauarr. bene tractat lib. 4. De restit. cap. 2. num. 50. & aliquot sequentibus: concedens non esse necessariam, quando ipse certus est se verè pauperem esse; necessariam vero esse quando ipsius indigentia non est adeo certa: ne scilicet iniurias meninat sibi; neve amor sui, aut pecuniarum mentem obnubilet, deceperique contingat.

Ceterum quamus sententia communis (ut meminerunt Medina & Nauar. ille in Cod. *Dereb. restitut. quest. 3. cap. 10. S. Estantur: hic vero in Enchir. cap. 17. num. 92.) vniuersitatem habet, in diversa ratione bonorum incertorum facienda pauperibus non esse opus consilii Episcopali alterius, quando ille qui ad eam tenetur potest per se ipsum legitimè eam facere: non estramen relictendum, sed sequendum in praxi consilium Sotil. 4. De iust. & iure quest. 7. art. 1. ad 3. ut exquiratur iudicium Confessorij: immo aliquando etiam Episcopi: ut quando res debita, ingenio precijs fuerit, ne facile capiat quis licentiam fingendi sibi vel consanguineis suis paupertatem pro ratione fuit status; siveque pauperes sibi iure faudentur.*

Rursum concedendum est, quod possit Episcopus in aliquis casibus, specialiter usurpare sibi minus distribuendi dicta bona. Primus est, quando ille qui debet distribuere, mortuus est, nec reliquit heredem, aut executorem qui ea distribueret. Secundus est, quando ille cui incurrunt distributio suspectus est, id est, vero similiter crederetur non ergatur pauperibus. Quo pacto in cap. Cum si De Iudeis, precipitur vel male pars per Iudeum, ex officio quod geserit inter Christianos, dividantur arbitrio Dic. et alii. Idemque esset dicendum de usurpar, de quo merito crederetur quod male pars non restituere. Et enim & quicunque alteri qui nollet restituere, Episcopus potest praecipere ut sibi ad restituendum tradat quae debet, vel ea reddat sciente, vel vidente ipsorum Episcopo, aut alia persona ab ipso deputa.

Praeterea si Episcopus intelligenter aliqua indebet distribui, possit cogere ut debite distribuerentur: etiam illa per se ipsum distribuendo si opus esset. Ita docent Sylo. in vebo Restitutio oœtano, & Nauar. in Enchir. ille quest. 5. & hic in cit. num. 92. Præmittens quod licet Episcopus nequeat alterum quam dictum est, prohibere quominus is qui bona incerta possidet illorum distributionem per se ipsum pauperibus factas posse tamen sibi reservare absolutionem peccati mortalis quod talis commisit, vel in accipie ndis dicitis bonis, vel in differenda praefata restituzione: posse item praecipere Con-

fessariis non exemptis, ab ipsius iurisdictione, vt de talibus bonis nihil disponant, sed dispositionem ad se remittant, ut melius fiat, & evitent abusus & scandalum, que solent accidere dum per imperiacionem aliqua indebita consuluntur; aut per cupiditatem, iubent talia sibi in et dari.

Ad hæc circa supradicta duo adiutare oportet Alterum est de compositione (qua Summi Pontificis autoritate debitor incertorum, tribui à certa elemosynâ ad causas plas, liber fit ab onere illa restituendi) duas ex Nauarr. in sequen. num. 93. conditiones requirere, ut non restituens sit tutus in conscientia. Prior est, ut non sit in iurisdictione ipsius fit bonis vere incertis, seu quorum verus dominus ita ignoratus est, ut diligenter in inquietu re iurare posset inueniri nos potuerit. Posterior est, ut non sit in iurisdictione, sicut esse conferente remittendo viginti milia pro tribus, aut quatuor milibus: quarum prior iam nota est ex antedictis. Posteriorum autem Sotus loco cit. recte probat; quia Summus Pontifex tanquam pater pauperum, facitalem compositionem in bonis ipsorum, hoc nomine, quod remedium ad egestatem ipsorum levandam institutum, quod difficeretur diuinius, presteretur iustitiae. At vero quando modicum tantum illis caretur, maiore parte debitori conlata, non fieri composuit in ipsorum bonum. Additum autem utrumque memoratus author, eos quales compositiones procurari esse in peccato mortaliter donec eas ad eum fuerint, si cum possint, non dent talia bona pauperibus. Immo additum Nauarr. etiam postquam eas ad eum fuerint, voluntate retinente non restituendi talia debita, quantumcumque non efflent condonata.

Porro non esse illicitam talem compositionem recte ostendit Med. in Cod. De reb. restit. quest. 3. cap. 11. latisque patet ex eo, quod pauperes non habent aliquid ius ad eadē quibus agimus bona, quia quod eis tributum est iure canonico, in quo Papa dispensare potest (& ita obligationem ea illis restituendi tollere consequenter,) neque tale ius tantum sit quantum est illud Episcoporum & Curatorum ad decimas percipiendas: quod tamen Summus Pontifex aliquando secularibus applicavit. Qui plura de eadem compositione volet scire legat Ludovicum Molinam De iust. & iure tract. 2. disput. 748. Nam prædicta possunt ad nostrum institutum sufficere.

Alterum quod adiutare oportet est de debitore incertorum, qui si immet tanquam pauperi ea attribuiti: indigena sit tantum al tempus, non posse talia sibi retinere, ne restituzione liberari: sed colummodo posse restitucionem deferre, ut pro instante necessitate remedium sibique R. 10 est: quia talis non potest vere dici pauper, cum non sit simpliciter in necessitate ut pote qui est in proxima spe habendi, et famili tempore praestigi ega.

De restituzione incertorum, cum plures sunt credores, in particulari ignoti.

S E C T I O . I.

DE hac bene differit Petrus à Nauar. lib. 4. *Derestitutione cap. 2. art. 8.* cuius doctrina ad has propositiones reducitur.

Prima cum debitu scitur esse vienius ex duob. vel tribus, sed sciri non potest quis ex illis sit verus dominus; tunovel rem inter ipsos dividendam esse, vel si non potest dividitur, forte aut alia ratione alii applicandam esse; ita tamen ut nihil sit nisi de ipsorum communis colesu & voluntate. Hæc est Sotil. 4. De iust. & iure quest. 7. art. primo ad 3. & Caier. 2. 2. quest. 62. art. 5. ad 3. ac Iosephi Angles in quest. 2. de restitut. art. 1. difficult. 4. Et probatur quia in alii casu idagendum est, quo debitor liberatur ab obligatione restituendi. At liberatur, si id faciat quod dicta propositione praesentabit. Non enim obligabitur amplius ratione rei accepta, cum in nullo ditor factus maneat. Nec ratione iniusta acceptio, cum iam restituerit, modo quam potuit optimo: nempe facta prius diligenter veri domini inquisitione, & seruata voluntate eorum qui ad rem debitam ius aliquid habere videbantur. Ut quando capitulo meminit se fraudem fecisse quibusdam suis hospitibus, & inquirendo reperit factam alicuius eorum trium qui apud ipsum certo quodam die hospitati sunt; deque ipsorum voluntate debitu vel in ipsis dividit, vel alieno applicat. Vbi obiter auctor, quod doceat Molina De iust.

De iust. & iure tract. 2. disput. 743. n. 2. translatio de cōmuni cōlens factam in proposito casu, habere rationem venditionis, in qua quisque transfigentium, pro iure dubio quod in illa re pretendit, sic contentus est eō, quod illi obligat modo inter ipsos conuento, ut nec se alii, nec alios sibi velit obligatos ad illius restitutionem, sed illud a bōlitate facere suum. Vnde sit, ut si competerat postea ad quem illos ea res attinuerit, ceteri non teneantur ei reddere quod ipsi obligati: ne quidem is cui contigit ut toram eam rem sorte obtineret.

Secunda propositio. Cum aliquo modo noti sunt damnum passi, restitutionem eius quod illis debetur, non nisi de illorum voluntate fieri posse pauperibus. Ratio est, quia in tali casu ab ipsis in pauperes rei debitae dominum translatum non est, neque iure naturae, neque iure positivo. Vnde infertur quod habet Caet. loco cit. cum restituēt debet acceptum in Bello iniusto, si aliquo modo noti sunt damnum passi: ut quando cognoscuntur esse de certo aliquo pago, aut vbe, illud non posse dari pauperibus, vel applicari ad ædificanda monasteria, aut hospitalia, nisi idem passi damnum ita ve- lint.

Tertia propositio. Id quod per iniuriam torti communiat simili factam, acquisitum est, aut destrutum; ut in deuastatione iniusta ciuitatis; ita restituendum esse, ut vel in homines talis ciuitatis difficiatur, vel in communis eiusdem ciuitatis viis expendatur secundum arbitrium Episcopi & clariorū qui ipsius ciuitatis cutam gerunt. Hanc Iosephus Angles habet loco cit. ex D. Thom. in 4. disti. 15. quest. 1. art. 5. questione. ultima, ad 3. eamque se approbare Sotus loco cit. indicat. Pro qua facit quod vero simile fit maiori saltem partē dāmū nō facitorum placere, compensationem damni accepti, fieri per eiusmodi distributionem, vel expensōnē in communis viis.

Quarta propositio. Id quod per iniuriam singularibus ciuitibus factam iniuriantur, acquisitum est, ut per minus venditiones olei, vini, tritici, aut similiū, restituendum esse: ipsi singularibus ciuiibus, non autem pauperibus, si quis modus sit, quo ad ipsos vel ad maiorem ipsorum partem debitum perenturum esse verosimiliter existimat. Ratio est: quia tunc dominus in rem restituendam ius suum retinet, nec in pauperes, cum ille non sit omnino ignoratus, translatum est. Ceterum talis modus potest esse: quod si conieciatur sit, e-mentes qui defraudari sunt, aut hæredes ipsorum plus minus perseverare veniendo ad emendandum; defraudator tantum de adiungat in pondere aut mesura vel diminuat in pre. io, quo usque æquitatem in repub. quantum fieri potest constituta: tantumde in refundendo iis qui post venient ad emendandum, quantum abstulit ab iis qui ante veniebant: quoniam præsumi potest multos ea ratione esse recompensandos.

Consentaneum est tamen ut reseruerit suas portiones iis quos recordatur emisse, nec videt accedere ad denouo emendandum. Item ut aliquid de rota summa quam tenetur restituere, seponat illudque et distribuit pauperibus pro animabus eorum quos defraudavit, & ignorat quinam illi sunt, quando fuerit moraliter credibile, nec ipsos nec ipsorum hæredes, ad denouo emendandum accessuros.

Derestitutione inuenitorum & aliorum sicut acceptorum cum dominus ipsorum omnino ignoratur.

SECTIO III.

206. Dicendum est primò: quod si agamus de illis bonis inuenitis quæ in nullius potestate vnuquam fuerunt, inueniens non tencatur ea restituere: cum enim effecta sint primò acceptoris, sunt ipsius Ita D. Tho. 2. 2. quest. 66. art. 5. ad 2. & ibid. Caet. Abulensi ad cap. 6. D. Matthei. quest. 42. Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 170. Sotus lib. 5. de iust. & iure quest. 3. art. 3. ad 2. Sylu. in verbo Inuenta in principio. Huius generis bona sunt lapilli in lito maris inueniti ex. Item lapilli. Inst. De rerum diuisione: atus quoque & bestia ferar. ex s. fer. eti. dem.

Dicendum est secundò: quod si agamus de bonis inuenitis quæ aliquando fuerunt in aliquo potestate: sed ob tempore diuinitatē, quæ possessoris nulla extat memoria,

desierint habere dominum: quale bonum esse thesaurus cē-
scit: ut patet ex §. Thefaurus lege Nunquam ff. De acqui-
sitione rerum domino. Dicendum inquam est, iure quidem na-
ture talia bona esse inuentoris, tanquam prius occupantis
ea, quæ nullum habent dominium: iure tamen ciuii aliud cō-
stitutum esse. Principe illa quæ communia sunt, sive ex toto
sive ex parte sibi vel alteri pro sua potestate applicante, prout
viderit reipublicæ expedire. Enimvero cum thefauri tem-
poribus his, ita raro inueniantur, ut magis curiosum sit, quæ ne-
cessarium in ea tractatione immorari, illam omittimus. quæ:
§. 17. & aliquo leque. & Couarr. ad reg. Peccatum
part. 3. §. 2. arque Summularios in verbo Inuenta.

208. Dicendum tertio: quod si agamus de bonis quæ à domi-
nis habentur pro derelictis, ea vti iure gentium, ita & ciuii
Romanorum esse primò occupantium, ut patet ex §. Qua-
tione, Inst. De rerum diuisione. Vnde qui accipi ea, non
est restituti obnoxius. Pro derelicto vero habetur, ut in
eodem §. additur, id quod dominus ea mente abiecerit, ut
in numero etrum soiarum esse nolit. Quando vero non con-
stat rem aliquam e derelicta; coniecturis agendum est:
ut si domino facile sit eam recuperare, & is tacer, negligi-
que eam querere, signum est probabile, quod eam deelin-
quat ac contemnat. Item si quis librum apertum tempore
tempestatis in marq proicit. signum est quod habeat pro
derelicto; secus si clausum proicit, ex Nauar. in p̄ced. n.
10. Aduerte tamen, quod si librum apertum quis proicit,
quia periculum in quo versatur, non tribuit spatium claudē-
di: vel quia spem non habet recuperandi illum: casu autem
aliquo confusatus, debeat restituēt domino, nisi aliunde cō-
ster, dominum à se hunc abiecerit. Qua de re nulla melior
potest regula statui, quam in casib⁹ occurrib⁹tis pru-
dentiis arbitrio, inspectis circumstantiis, definienda relinqua-
tur.

Aduerte etiam, quæ tempestatis tempore alleuiandæ na-
tis causa proicitur, aut ex naufragio abripiuntur, non es-
se habenda regulariter pro derelictis ex memorato §. Qua-
tione, & ex lege Qui levand⁹ ff. Ad legem Rhodiam De la-
cta. Voi id ex eo probatur, quod qui tales res proiciunt, si
post inuenientur, auferent eas, sique suscipiati fuerint, in quem
locum sint reiectæ, eas requirant: perinde ac si quis onere
pressus in via, abiecerit rem quam mox cum aliis reuersus
aferat. Vnde in qua sunt leges quorumdam locorum statu-
entes, quod huiusmodi bona tanquam oberrantia; sint do-
mini lociad quem appulerint, quas meritò dabant Covarr.
ad reg. Peccatum part. 3. & Caet. in verbo Excommunicatio:
ille §. n. 5. & hic cap. 23. in fine. Neque ut derelicta reniri
posse ligna, & cetera quæ vi flaminis delata inueniuntur Nauar.
in Enchir. cap. 17. num. 176. eadem ratione confirmat.
Addens talia pro derelictis haberi posse, si inueniens ea in
prædio suis, petatā domino vt inde auferat, aut pro dereli-
ctis habeat, vel per sententiam Iudicis faciat illi tempus con-
stituti, quo debeat auferre, nihilque nullum ille curet.

Aduerte postremo, quoad bona inuenientur, de quibus præ-
sumptio est quod habeant dominum, sed ignoratur quis sit;
Sotus lib. 5. de iustitia & iure qu. 3. art. 3. ad 2. in eā sententiam
inclinare, quod si facta debita diligentia reperiri nequeat il-
lorum dominus, is quilla inuenient possit sibi retinere, etiam
si diues sit. In qua sententiam aliquos Doctores Hispanos
Petrus à Nauar. citat in lib. 4. de restit. cap. 2. num. 75. in eamque
ipse propendet dupli ductus ratione. Altera est, quod ante
offensum sit bona incerta non deberi pauperibus iure natu-
rali, nec illum sitius positivum quod inuenient pauperibus
eroganda esse disponat; sicut disponit de illicio & acceptis in c.
Cum tu de usuris. Altera est, quod, ut paulo antè diximus,
thesaurus & alia similia iure naturali, scilicet positivo, sint primò
inuenientis. Ergo pariter erunt cetera inuenientia, postquam
facta in inquirendo omni diligentia, dominus eorum non
apparuerit. Confirmatur, quia differentia non est alia, quam
quod illa de antiquo, & hæc de recenti fuerint in aliquo
potestate. Id autem parui refert, cum inueniri non posse
dominum, facta omni diligentia possibili in inquirendo, sit
id ex qua bona censentur incerta, & communia iure natu-
rali.

Dicendum nihilominus videtur quartò: quod si facta

in in-

in inquirendo debitā diligentiā, dominus bonorum inuenitorum, aut illius h̄eres non compareat, ea sint restituenda pauperibus, eroganda in pios v̄sus, animo inuandi dominū ipsorum. Quam Doct̄orū fere omnium sententiam esse facit Petrus à Nauar. in p̄ced. num. 74. plutes eorum commemoran: communemque esse post Sylo. in verbo Invenientia num. 2. ministr. Courr. ad regulam Peccatum 3. par. §. i num. 2. Et confirmatur: quia talia bona, perinde ac illa quæ illiciē accepta sunt, dominum habent reuera, licet ignoretur quis ille sit. Nam si dominus ipse postea compareret, inuentor qui debitem diligentiam fecit in inquirendo, necipsum inuenit, non tenetur eiusmodi bona restituere: quod aduersatur ratione. Cui proinde consentaneum est, quod si idem dominus non compareat, illa ipsa bona, tanquam sua, ei restitu deinceps meliori quo fieri potest modo; atque adeo secundum ipsius voluntatem presumptam, quæ sane non potest alia rationabilius coniici, quam ea, ut applicatio fiat pauperibus, aut aliis p̄is operibus in bonum ipsius. Deinde si ex eo, quod dominus non compareat post factam in inquirendo diligentiam, bona inuenta putanda sunt, tanquam dominis carentia, fieri prīmo occupantur, putari pariter debent boni per v̄sus, aut alias male acquisiūt; quorum dominus factā similiiter in inquirendo diligentiā non compareat. Quod si admittatur, admittendum erit consequenter, aliquem ex sua iniuncte reportare luctum, & per acceptio[n]es iniustas p̄ se licet direcere: quod absurdum est. De illis vero quæ ad eiusdem sententia confirmationem ex virtute iure ad fieri possunt, videri potest Courr. loco cit.